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Цифровизационные процессы трансформация являются общемировым трендом, развития общества. Освоение технологий цифровизации помогают в достижении ключевых целей социально и экономического развития страны. Но для реализации данных целей важно, чтобы было грамотно цифровизована сфера адекватная госуправления.
В нашей стране полным ходом идет работа по внедрению и использованию в госуправлении цифровизационных технологий, разрабатываются основные пути развития и освоения в государственном управлении последних, а также их эффективное и продуктивное развитие, основывающиеся на анализе потребностей граждан в цифровой сфере. В первую очередь цифровизация направлена на совершенствование сферы предоставления государственных услуг, а также реализация контрольно-надзорного функционала на основе развития в системе государственного управлении факторов защиты и идентификации данных, позволяющий повышать уровень доверия граждан к подобным системам, что и определяет актуальность данной работы.
Целью работы является анализ внедрения цифровизации, с которой связана трансформация сферы Государственного управления на территории Российской Федерации, как фактора налаживания диалога между народом и государством.
Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:
- выявить общие и специфические черты стратегических процессов внедрения цифровых технологий в сферу публичного управления;
- раскрыть специфику влияния цифровой трансформации госуправления на общество;
- выявить основные тенденции развития и интеграции цифровтзационных технологий в области госуправления, разработанных национальной программой «Цифровая экономика» и ее федерального подпроекта «Цифровое государственное управления»;
- проанализировать результаты, которые были достигнуты в области внедрения цифровых технологий в сферу публичного управления за последние годы;
- провести анкетный опрос и интервью и проанализировать их.
Объектом исследования выступает цифровизация сферы государственного управления, как элемент улучшения политической, социальной и экономической сфер жизни общества.
Предметом исследования является процесс построения диалога между обществом и государством посредством трансформации государственного управления посредством цифровизации данной сферы.

Также было сформулировано три исследовательских вопроса:
1) Какими характеристиками обладает процесс цифровой трансформации госуправления необходимыми для налаживания взаимодействия между обществом и государством: государство, сферы жизни общества, сфера госуправления, Направления подготовки и реализации госполитики и т.д.
2) Какова разница между программной реализации цифровой трансформации госуправления и реального процесса реализации последнего, и его влияние на общество.
3) Как совокупность программ госполитики в сфере цифровизации госуправления влияет на уровень доверия граждан государству необходимый для налаживания диалога между последними?
[bookmark: _Toc117761104]И выдвинута гипотеза о том, что цифровая трансформация государственного управления глубоко интегрируется в социум и оказывает влияние не просто на жизнь общества, а на такой фактор как доверие граждан государству, без которого невозможно полноценное и эффективное развитие страны.
В рамках работы в Фонде Росконгресс принимал участие в организации ПМЭФ 2022, ПМЮФ 2022, ВЭФ 2022 и Сильные идеи для нового времени 2022, РЭН 2022, Конгресс молодых ученых 2022, в рамках которых проводились сессии, связанные с цифровыми аспектами социального, законодательного и экономических областей жизни общества.

[bookmark: _Toc135421266]ОБЗОР ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
Процесс изучения цифрового мира стал весьма актуальным и изучается огромным количеством исследователей во всем мире. Тематика цифровизации и ее возможностей анализируется в работах таких авторов, как Я. Ван Дейк, М. Кастельс, Н. Негропонте, К. Л. Хакер, К. Шваб, Л. В. Сморгунов, А. А. Косоруков. Идея активного использования новых информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) для повышения эффективности деятельности правительства появилась в ходе реализации административных реформ на основе идеологии нового государственного менеджмента, которые начали проводиться в западных странах в начале 1990-х гг.[footnoteRef:1] Очевидно, что и традиционные модели государственного управления будут находиться под воздействием инноваций, новых технологий и соответствующих новых принципов управленческих коммуникаций.[footnoteRef:2] Непосредственно к изучению и анализу цифровых процессов, подключаются и активно работают прямые акторы использующие цифровые технологии в своей деятельности. Аналитическим центром при президенте РФ ежегодно проводится анализ процессов осуществляемых гражданами страны и государственными служащими в цифровой среде, для увеличения возможностей и связанной с ними эффективности. Для развития цифровой области в государственном управлении под редакцией Члена Совета Клуба ИТ-директоров 4CIO был создан специальный учебник для, того чтобы акторы цифровой сферы могли видеть больше возможностей своего пребывания в этой сфере и как пишет сам редактор: «Мы надеемся, что накопленные в Учебнике 4CIO знания и советы помогут вам на пути цифровизации!». При изучении данной тематики необходимо обратить внимание на организующие и контролирующие элементы данной сферы в нашей стране, например: национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации» (2017) и ее федеральные и региональные подпрограммы. Анализ всех перечисленных источников позволит рассмотреть, какова ситуация на данный момент в нашей стране и на основе этого понять, как в теоретическом и практическом планах должны эффективно развиваться системы управления в условиях цифровизации. [1: Сморгунов Л.В. Управляемость и сетевое политическое управление // Власть. № 6. - 2014. - С. 5–14.
] [2: Камолов С.Г. Государственное управление в цифровую эпоху // 25 лет внешней политики России: сб. материалов X Конвента РАМИ. Москва, 8–9 декабря 2016 г.: в 5 т. Т. 2: Россия и современный мир: политика и безопасность: в 2 ч. Ч. 2 / под общ. ред. А.В. Мальгина. М.: МГИМО-Университет. - 2017. - 134 с.
]

В рамках исследования была проведена попытка анализа области государственного управления в период цифровизации, как фактора повышения уровня доверия граждан государству и последующее построение взаимовыгодного диалога между государством и обществом. Интересно узнать, какое влияние оказывает цифровая трансформация госуправления на процессы взаимодействия между государством и обществом.
[bookmark: _Toc72785990]
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Реализация ключевых задач социального и экономического развития страны напрямую связано с успешностью интеграции технологий цифровизации в социально - управленческие процессы. Но данные цели не могут быть достигнуты вне рамок цифровизации сферы государственного управления. Аспект цифровизационной трансформации в госуправлении подразумевает переход от использования технологий, поддерживающих работу органов власти к использованию технологий, которые формируют положительные результаты и тенденции в системе государственного управления. При соблюдении основных условий цифровой трансформации будет осуществляется процесс формирования полноценной работающей системы, состоящей из органов госуправления, организаций и граждан в отдельности, в которой цифровое правительство выполняет роль связующего звена и помогает в обеспечении взаимодействия и грамотной работы между указанными выше акторами цифровой трансформации.
В нашей стране проводится огромная работа по реализации и практическому внедрению, а также освоению цифровых сервисов и технологий в системе госуправлении. Основные мероприятия по цифровизации государственного управления сформулированы в федеральном проекте «Цифровое государственное управление» и «Цифровое общество» включенных в состав национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации»
Федеральный проект на достижение национальных целей, определенных п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 “О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года”, и, прежде всего, оказывает прямое влияние на обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в экономике и социальной сфере за счет использования цифровых технологий и платформенных решений в сферах государственного управления и оказания государственных услуг, в интересах населения и субъектов предпринимательства, а также обеспечивает качественное улучшение ряда показателей, отражающих рост национальной экономики и социальной сферы. В рамках федерального проекта выделяется два направления работы: внедрение цифровых технологий и платформенных решений в сферы государственного управления и оказания государственных услуг.
«Цифровое государственное управление» нацелено на предоставление гражданам и организациям доступа к приоритетным государственным услугам и сервисам в цифровом виде, создание национальной системы управления данными, развитие инфраструктуры электронного правительства, внедрение сквозных платформенных решений в государственное управление.
Среди основных показателей, которые в соответствии с паспортом программы «Цифровая Экономика» было запланировано к 2024 году:
· государственные (муниципальные) услуги предоставляются проактивно и онлайн, действуют 25 цифровых «супер-сервисов» по жизненным ситуациям;
· 90% внутри - и межведомственного юридически значимого электронного документооборота государственных и муниципальных органов и бюджетных учреждений автоматизировано;
· 60% граждан имеют цифровое удостоверение личности с квалифицированной электронной подписью;
· Доля электронного документооборота между органами государственной власти России и государств Евразийского экономического союза (ЕАЭС) в общем объеме документооборота составляет 90 %.[footnoteRef:3] [3: Государственный портал Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. URL: https://digital.gov.ru/ru/activity/ (12.05.2021)
]

О трансформации с использование цифровых технологий в нашей стране обсуждали спикеры круглого стола, который был организован Аналитическим центром при Правительстве Российской Федерации и Клубом ИТ-директоров 4CIO.
Участниками мероприятия был отмечен существенный прогресс в сфере цифровизационной трансформации в нашей стране. За прошедшие годы, в сфере цифровой трансформации, произошел ряд значительных изменений: в федеральных органах исполнительной власти были назначены руководители по цифровой трансформации, аналогичные назначения произошли и в регионах. Было положено начало серии проектов по интреграции искусственного интеллекта в деятельность федеральных органов исполнительной власти. Задачей являлось повышение качества и эффективности предоставления государственных услуг, снижение издержек в системе госуправления. Ее реализация связана, в первую очередь, с переводом госуслуг «в цифру», это касается также осуществления контрольно-надзорной деятельности и государственных функций.[footnoteRef:4] [4: Государственный портал Аналитического центра при Правительстве Российской Федерации. URL: https://ac.gov.ru/news/page/cifrovaa-transformacia-v-rossii-itogi-2020-goda-i-perspektivy-razvitia-26801 (12.05.2021)]

Первым заместителем руководителя Аналитического центра Глебом Покатовичем было отмечено, что одним из важных событий в процессе цифровой трансформации госуправления является повсеместное внедрение цифровизационных технологий в федеральные и в региональные ведомствае. «Управление, основанное на данных, позиционируется как один из ключевых принципов современного госуправления, заявленного в том числе и председателем правительства России. Роль лидеров цифровой трансформации в этом преуменьшить невозможно – она крайне велика, - отметил Покатович. - Я рад, что АЦ в этом процессе участвует и занимается в том числе оценкой цифровой зрелости органов власти и методологической поддержкой внедрения цифровой трансформации и на уровне федерации, и на уровне регионов».[footnoteRef:5] [5: Государственный портал Аналитического центра при Правительстве Российской Федерации. URL: https://ac.gov.ru/news/page/cifrovaa-transformacia-v-rossii-itogi-2020-goda-i-perspektivy-razvitia-26801 (12.05.2021)]

Цифровая трансформация государственного управления готова к совершению качественного скачка. Это можно заметить по многим факторам: по большому количеству проектов, по увеличению количества людей, которые работают в сфере цифровизации и которым удается достигать результатов. Инструментарием для реализации цифровой трансформации госуправления является Национальная система управления данными (НСУД) - набор решений, представляющих единую систему методологических, управленческих, правовых и технологических механизмов работы с госданными. НСУД помогает в решении проблем, информационного характера, с которым сталкиваются органы государственной власти, то есть все, что связано с процессами управления, получением данных, доступом к этим данным, их хранением. Управление данными – главный механизм эффективной цифровой трансформации госуправления. Чтобы трансформация работала на эффективность госуправления, мы должны очень четко выделять сценарии, где использование данных будет приносить эффект, мы понимаем, что важно работать совместно.[footnoteRef:6] [6: Там же.]

На период с 2021 по 2025 года был спрогнозирован существенный рост уровня цифровой трансформации госорганов, активную фазу перевода государственных услуг в электронный вид.
Несмотря на цифровое развитие, которое в идеальной перспективе способствует упрощению и налаживанию так называемого «диалога»- взаимодействия между государством и народом, подобные изменения обуславливают не сопровождаются без негативные тенденции. Примером может послужить нарастающая разница между лидерами и отстающими от уровня преуспевающих в сфере цифровой трансформации. Также, ускоренное внедрение цифровых технологий будет приводить к высвобождению рабочей силы и устареванию различных. А это значит, что государству необходимо будет быстро реагировать и подстраиваться под меняющуюся ситуацию и грамотно регулировать возникающие социальные и экономические вопросы, потенциально являющиеся угрозами для развития страны в целом.
Процесс цифровизации, будь то предоставление госуслуг или же использование социальных сетей, интегрированных в цифровую систему, поднимает важный аспект информационной защиты граждан.
[bookmark: _Toc72785992]Цифровизационная трансформация будет все сильнее менять образ жизни людей. При прогнозе развития цифровизации было выявлено, что, например, работа на дому потенциально может привести к оттоку жителей из городов, а также к усиленному миграционному потоку внутри страны и между странами. Для того, чтобы соответствовать возрастающим требованиям обществу необходимо непрерывное образование и повышение квалификаций. В связи с чем будет расти сфера обучения и преимущественно удалённого, из-за его удобства.
[bookmark: _Toc135421269]1.2 Цифровизация публичного управления: риски,
[bookmark: _Toc72785993][bookmark: _Toc135421270]казусы, проблемы

Современный социум является наиважнейшим фактором в определении нового формата развития государства – «жизни в цифре». Современным госслужашим, чиновникам не всегда удается понимать, как совладать с огромными объемами и потоками информации. Поэтому на первый план актуальности поднимается вопрос – а насколько система госуправления умеет отвечать на вызовы, поставленные нынешним и потенциальным уровнем цифровизации. Соответствуют ли потребностям реформируемой системы госуправления современные информационно-телекоммуникационные системы (ИКТ). Информационные потоки формируются в большие данные, предполагающиеся для использования в развивающейся системе цифровой экономики, но до конца трудно просчитать, какие данные необходимы и для чего. Эффективно ли используются столь объемные данные, собираемые тысячными командами чиновного люда? Какие цифровые возможности есть у чиновника для выполнения задачи, поставленной Президентом Российской Федерации – быть ближе к нуждам людей?[footnoteRef:7] [7: Василенко Л.А., Василенко В.И. . Инновационные модели диалога власти и общества в интернет-коммуникациях: совместный поиск путей развития // Имидж в стратегии инновационного развития регионов России: Сборник статей Всероссийской научно-практической конференции, Волгоград, 19–21 июня 2014 г. / отв. ред. Ю.А. Дроздова, А.А. Огарков. Волгоград: Изд-во РАНХиГС (Волгоградский филиал).- 2014. - С. 7–11.]

Утвержденные в 2017 г. «Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017–2030 годы»[footnoteRef:8] и Программы «Цифровая экономика Российской Федерации»[footnoteRef:9] продемонстрировало момент готовности к активной государственной политики, которая направляет свою деятельность в область развития цифровой трансформации экономической сферы, в частности и общества в целом. В данных документах основной целью указано формирование экономики, которая основывается на работе с большими данными, на обработке этих данных и анализа последних, для того, чтобы был значительно повышен уровень осуществления эффективной деятельности и результативности в различных сферах жизни общества, в частности в предоставлении услуг государственного характера. [8: Указ Президента РФ от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017–2030 годы». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_216363/ (12.05.2021)] [9: Распоряжение Правительства РФ от 28.07.2017 № 1632-р «Об утверждении программы «Цифровая экономика Российской Федерации» (в настоящее время утратившее силу). URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_221756/ (12.05.2021)]

В 2018 г. программа приобретает статус национального проекта и продолжает свое расширение: в 2020 году добавляют федеральный проект, связанный с цифровизацией госуправления. Целью данного проекта является предоставление гражданам и организациям доступа к приоритетным государственным электронным сервисам, создание национальной системы управления данными, развитие инфраструктуры электронного правительства, внедрение сквозных платформенных решений в государственное управление.[footnoteRef:10] [10: Паспорт федерального проекта «Цифровое государственное управление» (утв. президиумом Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности, протокол от 28.05.2019 № 9). URL: https://digital.gov.ru/uploaded/files/pasport-federalnogoproekta-tsifrovoe-gosudarstvennoe-upravlenie.pdf (12.05.2021)]

Идея по использованию ИКТ, которые необходимы для повышения качества и эффективности работы органов власти, появляется в тот момент, когда происходит этап административных реформ, которые основаны на создании нового менеджмента государственного характера, получившего в конце ХХ в. поддержку в государственной системе управления. Проект административных изменений на основании программы электронного правительства оказался узконаправленным и неполностью смог учитывать особенности госуправления, особенно учитывая то, что и в самом социуме происходят цифровые изменения, появляются новые способов коммуникации посредством распространения электронных почт, затем социальных сетей геймерских платформ и так далее. Критика менеджериальной идеологии сопровождалась попыткой новой концептуализации публичного управления на основе теории политических сетей, социальной синергетики, репрезентативного правительства, государственного менеджмента публичных ценностей.[footnoteRef:11] [11: Сморгунов Л.В. Управляемость и сетевое политическое управление // Власть. № 6. (2014). С. 5–14.]

Без цифровых технологий уже невозможно представить реальность. Безусловно, сильной стороной цифровизации публичного управления является портал Госуслуг, которым ежедневно пользуются более полутора миллионов человек, а число запросов, поступающих на ресурс, исчисляется миллиардами в год. Люди ждут от государства развития этих технологий и хотят работать с государством без каких-либо препятствий и барьеров. В связи с этим объективно назрела необходимость в ближайшей перспективе приступить к реализации проекта сервисного государства, одним из главных направлений работы которого должны стать электронные сервисы, которые не только интегрируют наиболее важные и востребованные населением федеральные, региональные и муниципальные услуги, превращают услуги в проактивные и комплексные.

Положительные стороны цифровой трансформации государственного управления порой незаметны невооруженным глазом, в связи с тем, что не все проекты удается реализовать и при таком раскладе проекты, терпящие неудачи еще на первоначальных стадиях могут оказывать негативный эффект, а те проекты что удалось интегрировать в систему порой могут не приводить к ожидаемым результатам и затем приходится все разрабатывать по новой, на что тратиться порой огромные бюджеты и что более важно, так это время. Возникает ряд беспокойств, но универсального рецепта грамотной цифровой трансформации не существует и, как следствие, растет часть инициатив по цифровой трансформации, которые реализовываются органами власти, но не достигают поставленных целей. Поэтому нельзя останавливаться на достигнутом, необходимо пробовать, пробовать и еще раз пробовать, пока не будет все же достигнут устойчивый положительный результат. Проблемные аспекты цифровой трансформации госуправления оправдываются наличием рисков и угроз, которые мешают в реализации проектов и достижении поставленных целей.
Слабой стороной цифровизации госуправления является реализация проектов для освоения бюджета и формальности исполнения, а то есть проведение «цифровизации ради цифровизации». Госуправление ориентиром для себя выбирает работу с технологиями в цифре, которые являют собой инструмент, позволяющий делать более доступным, удобным и прозрачным процесс взаимодействия и коммуникации между акторами системы госуправления. Совершенно теряется смысл цифровой трансформации, если целью становится лишь составление соответствующих отчетов ради отчетов. Как пишут И.Ю. Панкратов, Н.В. Свертилова, Е.Н. Лидэ - внедрение ИКТ поверх старых неэффективных процессов приводит к «автоматизации бардака», что не дает перейти к непосредственной оптимизации процессов, когда данные используются для принятия решения. Также стоит отметить сегодня отсутствует необходимое нормативно-правое регулирование в данной сфере, ведь многие направления цифровизации находятся если не вне закона, то в так называемой серой зоне, они только недавно были разработаны нормативные акты, регулирующие электронный документооборот, вопросы электронной подписи и удаленной идентификации в цифровом пространстве.[footnoteRef:12] [12: Панкратов И.Ю., Свертилова Н.В., Лидэ Е.Н. Цифровая трансформация: риски и угрозы, возможности и перспективы развития //Государственная служба. Т. 21. № 3. 2019. С. 64–74.]

Еще одной проблемной зоной цифровизации становится хранение и защита данных, также соблюдение законодательных актов, которые защищают область использования персональных данных граждан. За несколько лет Роскомнадзор смог выявить порядка 80 % нарушений при процессе проверки цифровых систем, которые были успешно интегрированы в систему госуправления, что подтверждает вышесказанное. В декабре 2019 г. был введен перечень санкций, которые обрушиваются на тех, кто не выполняет свои обязанности, в процессе

[…]


Блок 3. Как совокупность программ госполитики в сфере цифровизации госуправления влияет на уровень доверия граждан государству необходимый для налаживания диалога между последними?
1. Зависит ли уровень доверия граждан государству напрямую с уровнем развития цифровой экономики и цифровизации государственного управления?
2. Как вы думаете, посредством цифровой трансформации государственного управления, каков уровень доверия и налаженного диалога между государством и обществом в нашей стране?
3. Какие Вы можете выделить основные факторы в процессе цифровой трансформации государственного управления, которые явным образом оказывают влияние на уровень доверия граждан государству и построение диалога общество- государство? На какие факторы при реализации цифровой трансформации госуправления необходимо сильнее обратить внимание?
4. Какие риски цифровизации госуправления могут уменьшить уровень доверия граждан государству? Как можно их избежать, не нарушая построения диалога между государством и обществом?
5. Каков Ваш уровень доверия государству в связи реализацией цифровизации государственного управления? Чем это обусловлено?

Большое спасибо за участие в интервью!
Заполняется интервьюером
Информант: магистрант/магистр
Дата интервью ______________ 20___
[bookmark: _Toc135421289]
Приложение 3

Транскрипт интервью со студентом 3 курса бакалавриата факультета международных отношений СПбГУ

Интервьюер [00:00:04] Добрый день. Заранее благодарим Вас за участие в исследовании. Это исследование направленно на изучение Влияния цифровой трансформации государственного управления на построение диалога общество-государство. Прежде чем мы начнем, подпишите, пожалуйста, согласие на работу с данными интервью. В целях максимально достоверного анализа, мы используем в ходе интервью диктофон. Не будете ли Вы против записи?
Информант [00:00:32] Нет, я не против
Интервьюер [00:00:35] Расскажите, для начала, немного о себе. Место рождения, получаемое или же полученное образование.
Информант [00:00:43] Я родилась в Пятегорске, Сейчас проживаю в Санкт-Петербурге. Закончила бакалавриат Санкт-Петербургского Государственного университета на ФМО и сейчас учась на первом курсе магистратуры того же факультета.
Интервьюер [00:01:00] Нам всем известно то, что цифровизация в мире в частности в нашей стране набирает популярность, особенно в сфере государственного управления. Знакомы ли Вы с национальной программой «Цифровая экономика»? И с ее федеральным подпроектом «Цифровое государственное управление»? Расскажите немного об этом, что Вам известно.
Информант [00:01:28] Да, я …ну… знаю что такое цифровая экономика, непосредственно это программа в Российской Федерации, которая направлена на то, чтобы перейти от стандартной, классической… ааа… экономики к цифровой и упростить …ааа… различные процессы за счет этого.
Интервьюер[00:01:51] А что касается федерального подпроекта «Цифровое государственное управление»? Знакомы ли Вы с ним?
Информант[00:02:00] Да, я знакома с этой программой. Она предполагает, по моему мнению, под собой, упрощение получения различных услуг для населения … ааа… посредством перевода той или информации в цифру, которая упрощает обмен услугами и информации между государством и непосредственно населением.
Интервьюер[00:02:23] Какие по Вашему мнению заложены цели и задачи программы «Цифровая экономика» и, в конкретном случае, федерального проекта «Цифровое государственное управление»?
Информант[00:02:34] Аааа… ну … непосредственно это … ааа… гхм… Задачи, заложенные все систематизировать, также облегчить процесс получения услуг и информации людям, что может сберечь, конечно же, их время, нервы и все это… вся необходимая информация у них будет под рукой и им не придется проходить тот бюрократический аппарат , который возможно, с которым они сейчас, возможно, сталкиваются.

Интервьюер[00:03:10] А как Вы считаете, на какие перспективные направления или области государственного управления должна распространяться цифровая трансформация?
Информант[00:03:23] Я считаю, что в первую очередь это должно коснуться таких социальных и тех аспектов , которые… с которыми люди сталкиваются в первую очередь в жизни. Например получение тех или иных документов … ааа… паспорта, полиса и, конечно же, это сфера медицины … ааа… потому что именно с этими… в этих сферах очень сильно усложнен процесс получения информации, документов и тому подобного и за счет цифровизации все эти процессы могут облегчиться.
Интервьюер[00:04:04] Предположите, пожалуйста, а, каков будет промежуточный или , даже, возможно окончательный этап, на Ваш взгляд, цифровизации государственного управления в нашей стране?
Информант[00:04:14] Аааа… Если представить такое, то, скорее всего будет какой-то сервис, вернее он уже есть, скорее всего… ну… Госуслуги это непосредственно разработка и как один из этапов перехода к цифровому обществу, к цифровой , вернее экономики. Но сейчас там наблюдаются еще некие недоработки… ааа… и в идеале бы, по итогу бы, я думаю что это все будет выглядеть, что можно будет получить любой документ не выходя из дома…. Ааа.. с помощью, непосредственно того или иного сервиса, будь то развитые Госуслуги или другой сайт, другой сервис… вот… за счет идентификации лица , электронной подписи и различных других инструментов и за счет этого все документы будут в одном месте и можно будет не носить с собой физически носитель оригинала.
Интервьюер[00:05:45] Как Вы думаете каково общее состояние цифровизации государственного управления на данный момент в нашей стране?
Информант[00:05:52] По моему мнению, мне кажется, оно находится, где-то на середине, в лучшем случае Своего развития. Еще очень много недочетов, плюс, как мне кажется, живя в нынешнем обществе, население не особо доверяет, непосредственно данной политике, потому что есть вероятность утечки информации … ааа… и это тоже является фактором, который, в каких-то моментах, может тормозить развитие цифровой экономики, именно не недоверие, а то что, возможна утечка и эти данные нужно сохранять … ммм… уметь сохранять, чтобы третьи лица не могли воспользоваться данными населения и я думаю, что, непосредственно… гхм… в России есть куда еще развиваться и эта политика для усовершенствование и для прихода, к, непосредственно идеалу, нужно еще достаточно времени.

Интервьюер[00:07:10] Спасибо, что упомянули доверие или недоверие, об этом мы с Вами поговорим чуть позже. Кто на Ваш взгляд является основными акторами (участниками) цифровой трансформация госуправления в нашей стране, которые принимают участие в данной трансформации или наоборот мешают ей?
Информант[00:07:31] Ну… мешают непосредственно люди из айти сферы, которые как раз таки … ааа… хотят заполучить информацию людей и воспользоваться ею в корыстных целях. А по поводу того, что … ммм… кто наоборот положительно влияют на данную политику… ааа… вероятно всего я предполагаю, что даже есть какие-то стартапы или развивающиеся бизнесы, которые внедряются те или иные технологии в нынешнее время и которые можно использовать непосредственно для политики государства, которая поможет перейти на полностью цифровое общество.
Интервьюер[00:08:25] На Ваш взгляд, в каких регионах сильнее всего развита цифровизация государственного управления? И может быть, Вы знаете в Вашем регионе, в котором Вы родились или в котором Вы проживаете на данный момент, насколько сильно развита цифровизация госуправления?
Информант[00:08:53] Ну конечно, безусловно, данная политика больше развита в столице и городах миллионниках, в частности в Москве и в Петербурге, но даже в Петербурге, в городе, в котором я сейчас проживаю, это еще не доведено до идеала и я все равно на каких-то этапах сталкиваюсь с тем, что возникают сложности в каких-то даже элементарных вещах.
Интервьюер[00:09:28] Ранее мы с Вами говорили о нацпрограмме Цифровая экономика и ее подпроекте «Цифровое государственное управление». И Вы также упомянули портал Госуслуги, это ряд сайтов, к которым относятся госуслуги, благодаря которым государство может вести диалог с обществом, а также предоставлять услуги информационного и государственного характера. Правильно ли я понимаю, что Вы пользовались порталом Госуслуги, возможно, еще какими-то порталами и являются ли они показателем реальной цифровой трансформации госуправления? И чем это обусловлено?
Информант[00:10:17] Да, спасибо за вопрос. Да, я пользовалась и пользуюсь порталом Госуслуги. Ааа… конечно же, безусловно, это является шагом к тому, чтобы цифрови… ааа.. на пути к цифровизации. Вот, но данный сервис еще требуется в огромных доработках. Аааа… гхм… потому что там постоянно происходят сбои, очень часто бывает вылетают какие-то ошибки или же не отображение данных. Аааа… например я сталкивалась с таким случаем, что пару лет назад я получила паспорт, ну мне нужно было менять его …иии… я внесла данные по паспорту, но Госуслуги постоянно выдавал ошибку и говорил, что мне стоит заменить паспорт и он просто не распознавал мои данные. Вот. Но конечно же этот портал является огромным шагом на пути к цифровизации.
Интервьюер[00:11:25] Вы говорили, что знакомы со всеми этими проектами. На Ваш взгляд, какова реальная разница между программной реализацией национального проекта, подпроектов и реального процесса осуществления, развития цифровизации в нашей стране?
Информант[00:11:50] Мне кажется, что разница конечно есть и достаточно большая. Во-первых потому что, когда пишется та или иная программа или план, риски и какие-то внешние факторы, они конечно учитываются, но на деле могут встречаться другие или иные сложности, которые замедляют весь этот процесс и вот мне кажется, что сейчас, на данном этапе, …ааа… есть те сложности, с которыми мы пока что… которые препятствуют развитию цифровизации и замедляют данный процесс.
Интервьюер[00:12:30] Ранее Вы упомянули о доверии или недоверии со стороны граждан государству, которое связано с цифровой трансформацией в нашей стране. Правильно ли я понимаю, что уровень доверия граждан государству напрямую зависит с уровнем развития цифровой экономики и цифровизации госуправления?
Информант[00:12:56] Да, конечно, это безусловно связано, потому что цифровизация под собой подразумевает обмен и передачу данных людей … ммм… ааа… иии… данные людей могут утекать в соц. сети, продаваться на сторонних источниках, использоваться … ааа… для тех целей, для которых они не предполагались, непосредственно человеком, который их передавал и за счет таких негативных последствий цифровизации, доверие населения государству и в принципе к процессу цифровизации… ааа… может уменьшаться и иметь негативный характер.
Интервьюер[00:13:50] Как вы думаете, посредством цифровой трансформации государственного управления, каков реальный уровень доверия и налаженного диалога между государством и обществом в нашей стране?
Информант[00:14:01] В нашей стране, я думаю, что он достаточно низкий, потому что … ааа…гхм… потому что те утечки информации, про которые я говорила есть и происходят и на нынешнем этапе цифровизации и за счет этого доверие людей достаточно низкое.
Интервьюер[00:14:30] Какие Вы можете выделить основные факторы в процессе цифровой трансформации госуправления, которые явным образом оказывают влияние на уровень доверия граждан государству и построение диалога общество- государство? На какие факторы при реализации цифровой трансформации госуправления необходимо сильнее обратить внимание с точки зрения доверия?

Информант[00:14:55] Аааа… самых два главных фактора, как мне кажется, , которые мне в первую очередь приходят, это непосредственно фактором, о котором я упоминала не раз, фактор сохранности и безопасности данных. Если данные …гхм… непосредственно населения будут охраняться и не передаваться, и не будут украдены третьими лицами, и второй фактор, про который я бы также хотела упомянуть, это облегчить процесс получения, будь то услуги информации и различных документов для населения, потому что на данном моменте это представляет сложность для населения и там очень много завязано на бюрократии.
Интервьюер[00:16:15] Какие риски, помимо того, что Вы уже упоминали, риск с потерей граждан, какие еще риски на Ваш взгляд при цифровизации госуправления могут уменьшить уровень доверия граждан государству? И как можно их избежать, не нарушая построения диалога между государством и обществом, чтобы диалог продолжался и повышался уровень доверия граждан государству?
Информант[00:16:53] Из основных рисков я бы хотела выделить то, что может возрасти безработица, так как исчезнут рабочие места за счет полной цифровизации … ааа… Следующий риск, который я хотела бы выделить, это то, что у населения существует такая проблем, как разный уровень цифровизации и цифровых возможностей … ааа… например, в разных регионах различные возможности пользование интернетом и также у каждого человека разный уровень владений, непосредственно, … гхм … интернетом. И также я бы хотела отметит, что данный процесс нужно делать постепенно, планомерно и равномерно, чтобы у людей не было стресса, шока от быстрого переход на новую систему.
Интервьюер[00:18:22] А как можно, по Вашему мнению, избежать вот этих рисков не нарушая построения диалога между государством и обществом? Один Вы, я так понимаю назвали, плавная, планомерная реализация без резких скачков, чтобы у людей, как Вы сказали не было шока. А как возможно еще есть факторы, которые могут уменьшить риски?
Информант[00:18:37] Да, можно сначала вернуться ко второму пункту о котором я говорила, про разный уровень владения цифровыми носителями и в принципе интернетом. Например, для населения, которое меньше в этом обучено и развито, можно для них придумать программу по обучению и также улучшить уровень проводного и беспроводного интернета в различных регионах, чтобы каждый из людей смог пользоваться последствия цифровизации. Вот… По поводу безработицы я бы предложила бы создать те места, которые будут убраны, чтобы безработица не очень сильно сказалась на… вернее, чтобы безработица не стала слишком явным последствие цифровизации. Вот, в принципе все.

Интервьюер[00:19:56] И завершающий вопрос каков Ваш уровень доверия государству в связи реализацией цифровизации государственного управления? Чем это обусловлено?
Информант[00:20:05] У меня, скорее всего средний, ближе к низкому, уровень доверия, потому что я однажды находила свои данные на просторах интернета, так, где я их не размешала … ааа.. и также, как я рассказывала про свой случай с госуслугами, что наблюдаются ошибки недоработки, которые также повлияли на мой уровень доверия к данной политике.
Интервьюер[00:20:53] На этом все. Большое спасибо за участие в интервью!
Информант[00:21:02] Не за что, спасибо большое, до свидания.
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