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Магистерская диссертация А.Н. Карпичко посвящена проблеме

цифровой трансформации государственного управления. Тема работы

представляется актуальной.

Автор ставит цель проанализировать внедрение цифровизации, с

которой связана трансформация сферы государственного управления как

фактора налаживания диалога между народом и государством. Задачи

соответствуют поставленной цели.

Первая глава посвящена анализу политики цифровизации

государственного управления, включая основные проблемы и угрозы

реализации данной политики. Во второй главе обсуждаются основные

факторы, которые могут повлиять на уровень доверия к органам власти и к их

способности в предоставлении услуг в электронном виде. В третьей главе

представлена методика и результаты проведенного автором социологического

исследования. Были проведены анкетный опрос студентов (N=100) и одно

глубинное интервью.

Список литературы содержит 64 наименования, в структуру работы

включены два приложения. Оригинальность работы 69,6%.

Характеризуя студента следует отметить, что необходимые работы

предъявлялись в крайне сжатые сроки, что уменьшило возможность их

качественной доработки. В связи с этим можно высказать следующие

замечание. Обращает на себя внимание близость текста части введения,

первой главы и особенно заключения с уже защищенной А.Н. Карпичко

бакалаврской работой, написанной на тему «Аффордансы и доверие

цифровым системам управления» (научный руководитель: д.ф.н., проф. Л.В.

Сморгунов). Общий процент совпадения по данным системы проверки

заимствований СПбГУ составляет 14,12%. Продолжение работы над

выбранной темой научных интересов приветствуется научным сообществом,

однако оно предполагает качественную переработку материала. В

магистерской диссертации автор провел новое оригинальное исследование,

тем удивительнее, что в результате он пришел к практически таким же

выводам. Данное обстоятельство мы связываем с нехваткой времени на анализ

результатов нового исследования. В целом текст плохо вычитан, содержит

грамматические и орфографические ошибки, неточности, которые могут

затруднить понимание работы. Указанные недостатки, на наш взгляд,

снижают качество работы.

Вместе с тем, работа имеет ряд достоинств. Автор детально разработал

концептуальную модель исследования (с. 46) и методический

инструментарий. Результаты исследования имеют практическую значимость и

могут использоваться органами государственной власти в процессе

цифровой трансформации государственного управления.

Таким образом, выпускная квалификационная работа А.Н. Карпичко на

тему «Цифровая трансформация государственного управления» выполнена на

удовлетворительном уровне, обладает практической значимостью,

подкреплена собственным исследованием автора. Работа может быть

допущена к процедуре защиты и оценена на положительную оценку при

условии успешной защиты.
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